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×ÒÎ 

Ïîïðàâêè, â�åñ¸��ûå Ôå�åðàëü�û� çàêî�î� ¹ 229-ÔÇ îò 27.07.2010 ã.
â ÷àñòè ïåðâóþ è âòîðóþ Íàëîãîâîãî êî�åêñà (ÍÊ) ÐÔ, è �åêîòîðûå �ðóãèå
çàêî�î�àòåëü�ûå àêòû Ðîññèéñêîé Ôå�åðàöèè, à òàêæå ïèñü�à Ìè�èñòåðñòâà
ôè�à�ñîâ, èç�å�å�èÿ â Êî�åêñå ÐÔ îá à��è�èñòðàòèâ�ûõ ïðàâî�àðóøå�èÿõ,
ðàññ�àòðèâàå�ûå â ïóáëèêóå�îé ñòàòüå, ïî�îãóò ðóêîâî�èòåëÿ� è áóõãàëòåðà�
øêîë è �ðóãèõ îáðàçîâàòåëü�ûõ ó÷ðåæ�å�èé ñ 1 ÿ�âàðÿ 2011 ã. èñïîëüçîâàòü
�îâûå �åòî�û, ñïîñîáû è òåõ�îëîãèþ ñ�èæå�èÿ �àëîãîâûõ �àãðóçîê �ëÿ øêîë
è å¸ ðàáîò�èêîâ.

● поправки в Налоговый кодекс ● электронный документооборот 
● налогообложение школ ● единый социальный налог ● страховые взносы 
● персонифицированные сведения ● санкции ● штрафы 

Âнося изменения в Налоговый ко-
декс, законодатель попытался уре-
гулировать задолженности по упла-
те налогов, сборов, пеней, штрафов,
решить некоторые вопросы налого-
вого администрирования. 

Íàëîãîâûå ïîïðàâêè, 
ïîçèòèâíûå äëÿ øêîë?

Личные контакты руководителя
школы с инспекторами налоговой
службы будут сведены к минимуму:
теперь обе стороны будут обмени-
ваться только электронными доку-
ментами (ранее НК РФ не предус-
матривал отправление электронных
документов). Школы и налоговые
инспекции будут обмениваться 

электронными счетами-фактурами. Элек-
тронный документооборот (налоговые
требования, акты, сверки с бюджетом
и т.д.) безусловно, сэкономит время
и деньги, хотя возможны издержки (тех-
нические проблемы).

Эти изменения отражены в статьях 23,
32 Налогового кодекса. Кроме того,
уточнён порядок оформления электрон-
ных документов при декларировании
(в частности, в статье 80 НК РФ уста-
новлено, что в электронном виде может
быть представлена копия документа,
подтверждающего полномочия предста-
вителя на подписание налоговой деклара-
ции (расчёта). А статья 84 НК регла-
ментирует электронный документооборот



● все выплаты и другие вознаграждения
в пользу физических лиц облагаются стра-
ховыми взносами, если они начислены по
трудовым, гражданско-правовым договорам,
а также по договорам авторского заказа,
независимо от отнесения таких выплат на
расход, уменьшающие базу по налогу на
прибыль (часть 1 статьи 7 Федерального
закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ);

● облагаются страховыми взносами ком-
пенсационные выплаты за неиспользован-
ный отпуск (подпункт «д» пункта 2 час-
ти 1 статьи 9 Федерального закона от
24.07.2009 № 212-ФЗ);

● если материальная помощь, оказываемая
работодателем своему работнику, составит
более 4 тысяч рублей, то сумма превыше-
ния должна облагаться страховыми взноса-
ми (пункт 11 части 1 статьи 9 Федераль-
ного закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ);

● страховые взносы не считаются упла-
ченными, если в платёжном поручении
указан неверный код бюджетной класси-
фикации (подпункты 1,3 части 5, пунк-
та 4 части 6 статьи 18 Федерального
закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ);

● зачёт излишне уплаченных страховых
взносов в бюджет одного фонда в счёт
платежей в бюджет другого фонда невоз-
можен (часть 21 статьи 26 Федерального
закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ);

● срок непредставления расчёта исчисля-
ется в календарных днях, а не в рабочих
(статья 46 Федерального закона от
24.07.2009 № 212-ФЗ);

● за представление расчёта с нулевой
суммой после 180 календарных дней от
установленного срока предусмотрен
минимальный штраф 1 тысяча рублей
(статья 46 Федерального закона от
24.07.2009 № 212-ФЗ);

● сохранность документов, подтверждаю-
щих исчисление и уплату сумм страховых
взносов, необходимо обеспечивать в тече-

при постановке на учёт в налоговом органе
и снятии с него.

Если школа имеет доходы от внебюджетной
деятельности (прежде всего платных образова-
тельных услуг), то следует обратить внимание
на выгодные для неё поправки, внесённые
законом № 229-ФЗ в налог на прибыль.
С 1 января 2011 г. поднимается порог стоимо-
сти амортизируемого имущества (в 2010 г. ос-
новные средства стоимостью до 20 тыс. руб-
лей списывают сразу, а выше — через амор-
тизацию). С 2011 года амортизируемым будет
имущество дороже 40 тыс. рублей, т.е. больше
затрат можно будет единовременно учесть по
налогу на прибыль.

Но если законодатели не внесут изменения
в систему бухгалтерского учёта, в частности
в Правила бухгалтерского учёта 6/01,
то возникнет разница между бухгалтерским
и налоговым учётом. Так, если в 2010 году
различия в бухгалтерском и налоговом учётах
по стоимости амортизируемого имущества
были 20 тыс. рублей, то с 1 января 2011 го-
да в налоговом учёте они подняты до
40 тыс. рублей, а в бухгалтерском учёте ос-
тался 20 тыс. рублей. Просим руководителей
и бухгалтеров обратить внимание на этот
парадокс нашего законодательства.

Åäèíûé ñîöèàëüíûé íàëîã 

Что изменится в налогообложении школ
в связи с реформированием системы уплаты
единого социального налога и замены его уп-
латой страховых взносов во внебюджетные
фонды (Федеральный закон № 212-ФЗ от
24.07.2009)? Что нового в 2011 году?

База для начисления страховых взносов в ос-
новном совпадает с налогооблагаемой базой по
единому социальному налогу (см. статью 9
ФЗ-212).

Однако есть изменения, ухудшающие поло-
жение налогоплательщика — школы:
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ние шести лет (пункт 6 части 2 статьи 28 Фе-
дерального закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ);

● в соответствии со статьёй 8 части 5 Феде-
рального закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ
правительство должно ежегодно индексировать
размер облагаемых взносами выплат. Планиру-
ется первую индексацию и облагаемый лимит по
страховым взносам в 2011 году повысить с 415
до 463 тысяч рублей, а это дополнительная на-
грузка на плечи налогоплательщика — школу.

Замена единого социального налога страховыми
взносами выражается и в ставках взносов по
фондам. Для наглядности увеличение (в 2011
году) и разбивку новых ставок по фондам
представим в таблице.

Ïðîöåäóðà óòî÷íåíèÿ ðàñ÷¸òîâ 
ïî ñòðàõîâûì âçíîñàì?

С 2010 года страхователи обязаны пред-
ставить уточнённые расчёты, если допусти-
ли ошибки, приводящие к занижению сум-
мы страховых взносов (пункт 1 статьи 17
Закона № 212-ФЗ). При этом штраф-
ных санкций не будет лишь в том случае,
если до подачи «уточнёнки» заплатить не-
достающую сумму взносов и пени.

А если ошибки в представленном расчё-
те, наоборот, привели к завышению
суммы страховых взносов, должна ли
школа уточнить сведения? В подобной
ситуации страхователь может, но не
обязан подать уточнённый расчёт. Та-
ким образом, правила корректировки
расчётов по страховым взносам анало-
гичны положениям статьи 81 Налогово-
го кодекса РФ, посвящённой представ-
лению «уточнёнок» по налогам.

Ïåðñîíèôèöèðîâàííûå 
ñâåäåíèÿ ïðèä¸òñÿ ñäàâàòü ÷àùå

Как известно, по каждому застрахован-
ному в Пенсионном фонде лицу ведётся
индивидуальный (персонифицированный)
учёт. Необходимые сведения о застра-
хованных лицах представляют организа-
ции-работодатели, т.е. страхователи.
С этого года изменились сроки подачи
персонифицированных сведений, а также
отчётные периоды.

Так, в 2010 году отчётные периоды —
полугодие и календарный год. Соответст-
венно, представлять персонифицирован-
ные сведения в ПФР за 2010 год нуж-
но было два раза: за первое полуго-
дие — до 1 августа 2010 г., а за
2010 год — до 1 февраля 2011 г.

С 2011 года отчётными периодами будут
первый квартал, полугодие, девять месяцев
и календарный год. Поэтому подавать
сведения придётся чаще. Персонифициро-
ванные сведения в 2011 году нужно будет

Таблица 1 

Íàèìåíîâàíèå Ñòàâêà âçíîñîâ â % 
ôîíäà ïðè îáùåé ñèñòåìå íàëîãîîáëîæåíèÿ

2009–2010 ãã. 2011 ã.

ÏÔÐ 20,0 26,0*

ÔÑÑ 2,9 2,9

ÔÔÎÌÑ 1,1 2,1

ÒÔÎÌÑ 2,0 3,0

Èòîãî 26,0 34,0

С 2011 взносы в Пенсионный фонд 26% (новый пункт 2.1 ста-
тьи 22 Федерального закона от 15.12.2001 № 167-ФЗ, под-
пункт «б» пункта 19 статьи Закона № 213-ФЗ) будут выпла-
чиваться так: для лиц 1966 года рождения и старше — 26% на
финансирование страховой части, для лиц 1967 года рождения
и моложе — 20% страховой и 6% накопительной части.

Â êàêèå ñðîêè è êóäà ñäàâàòü 
ðàñ÷¸òû ïî âçíîñàì?

Отчётность по страховым взносам нужно
будет сдавать в два фонда: Пенсионный
фонд РФ и Фонд социального страхования
РФ. В ПФР направляется расчёт в отно-
шении не только «пенсионных», но и стра-
ховых взносов на обязательное медицинское
страхование. Форма расчёта утверждена
приказом Минздравсоцразвития России от
12.11.09 № 894н.



ошибки или противоречия, они должны со-
общить об этом страхователю. В свою оче-
редь, он обязан в течение пяти дней внести
исправления в расчёт или дать пояснения.
Кроме того, контролёры могут потребовать
представить дополнительные документы.
В этом случае у школы есть 10 дней, что-
бы их подготовить. 

Что касается выездных проверок, то их
будут проводить совместно сотрудники
ПФР и ФСС. Для этого они должны
ежегодно утверждать план таких ревизий.
В рамках выездных проверок может быть
проверен период, не превышающий трёх
календарных лет, предшествующих кален-
дарному году, в котором вынесено реше-
ние о назначении выездной проверки.
Она проводится не чаще одного раза
в три года, а её продолжительность не
может превышать двух месяцев.

По результатам камеральной проверки
(если обнаружены нарушения) либо вы-
ездной проверки сотрудники фондов со-
ставляют акт. На основании этого акта
и возражений страхователя выносится ре-
шение о привлечении либо об отказе
в привлечении к ответственности.

Ñàíêöèè

Закон № 212-ФЗ предусматривает три
вида правонарушений: непредставление
расчёта; неуплата или неполная уплата
страховых взносов; непредставление доку-
ментов, необходимых для контроля. Нака-
зание за эти нарушения будет таким же,
как за аналогичные налоговые правонару-
шения (имеются в виду статьи 46, 47, 48
Закона № 212-ФЗ и статьи 119, 122,
126 НК РФ). 

Обратите внимание: ревизоры из фондов
могут без суда взыскать со школы не толь-
ко страховые взносы и пени, но и штраф-
ные санкции. В некоторых случаях предус-
мотрены исключения. Если у школы есть
лицевой счёт, недоимки по страховым взно-
сам можно взыскать только через суд.

представлять в ПФР ежеквартально, до 1-го
числа второго календарного месяца, следующе-
го за отчётным периодом.

Постановлением Правления ПФР от
07.07.10 № 166п «О внесении изменений
в постановление Правления Пенсионного
фонда» утверждены четыре новые формы
для сдачи сведений по персонифицированно-
му учёту — СЗВ-6-1, СЭВ-6-2, АДВ-6-3,
АДВ-6-2, которые зарегистрированы Миню-
стом России 22.07.10 № 17959.

Обращаем внимание руководителей школ:
обязанности страхователей не ограничиваются
сдачей расчётов по взносам и персонифици-
рованных сведений. Помимо этого необходи-
мо будет информировать отделения ПФР
и ФСС о некоторых событиях. Так, напри-
мер, нужно сообщать об открытии и закры-
тии счетов в банке. На это страхователям
отводится семь дней со дня открытия (за-
крытия) счёта.

Òåõíîëîãèÿ ïðîâåðêè ñòðàõîâàòåëåé

Проверять страхователей по поводу начисле-
ния, уплаты страховых взносов и сдачи от-
чётности будут ревизоры из Фонда социаль-
ного страхования и Пенсионного фонда. Со-
трудники Фонда соцстраха будут контроли-
ровать отчисления на социальное страхование
и расходы на пособия, а проверяющие из
ПФР — взносы в Пенсионный фонд
и фонды медицинского страхования. Эти ор-
ганы будут не только проверять страховате-
лей, но и начислять штрафные санкции,
и взыскивать неуплаченные взносы.

Отделения ПФР и ФСС могут проводить
как камеральные, так и выездные проверки
страхователей. Порядок проведения проверок
сотрудниками фондов фактически повторяет
правила, по которым работают налоговые ин-
спекторы. Так, камеральная проверка расчёта
по взносам может проходить в течение трёх
месяцев с момента представления этого расчё-
та. Если проверяющие найдут какие-либо
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Обращаем внимание руководителей школ:
за письменными разъяснениями по вопросам уп-
латы страховых взносов необходимо обращаться
в фонд по месту своего учёта или в Минздрав-
соцразвития России (статья 28 ФЗ № 212).
И если проверяющие впоследствии решат, что
страховые взносы недоплачены, то такие пись-
менные разъяснения защитят от штрафов и пе-
ней (статьи 25, 43 Закона № 212 ФЗ).

Êàê èçìåíÿòñÿ â 2011 ãîäó òàðèôû 
âçíîñîâ íà îáÿçàòåëüíîå ñîöèàëüíîå

ñòðàõîâàíèå îò íåñ÷àñòíûõ ñëó÷àåâ 
íà ïðîèçâîäñòâå è ïðîôçàáîëåâàíèé?

Минздравсоцразвития подготовил документ
(опубликован на сайте Министерства —
www.minzdravsoc.ru в разделе «Банк докумен-
тов»), в котором действующие тарифы к начис-
ленной оплате труда застрахованных сотрудни-
ков (а в образовании — 0,2%) будут действо-
вать в 2011, 2012 и 2013 годах; также остаются
действующие ранее льготы. В порядке исчисле-
ния и уплаты налога на имущество (глава 30
НК РФ) существенных изменений не произо-
шло. Однако в 2011 году есть одна приятная
новация: если школа не имеет объектов для уп-
латы данного налога (т.е. всё имущество, за-
креплённое за школой, используется исключи-
тельно в образовательных целях), то они не
сдают в налоговые органы декларацию, в том
числе и нулевую.

Что касается налога на добавленную стоимость
(НДС), то необходимо учесть, что даже если
в отчётном периоде школы не оказывали обра-
зовательные услуги, облагаемые НДС, и сумма
налога к уплате равна нулю, то за опоздание
с отчётностью (т.е. несвоевременную подачу ну-
левой декларации), со 2 сентября 2011 г. будет
штраф 1 тысяча рублей вместо 100 рублей до
сентября 2011 г. (Федеральный закон от
27.07.2010 № 229-ФЗ «О внесении измене-
ний в часть первую и часть вторую Налогового
кодекса Российской Федерации», статья 119).

×òî èçìåíèòñÿ â ÍÄÔË 
ñ 2011 ãîäà

● Школы смогут самостоятельно разрабаты-
вать форму налоговой карточки. Она должна

включать суммы дохода и даты их вы-
платы, статус налогоплательщика, даты
удержания и перечисления налога, рек-
визиты платёжного документа.

● В справках 2-НДФЛ появится новая
строка — в ней школы будут ставить
сумму фактически перечисленного в бю-
джет НДФЛ.

● Школа как налоговый агент обязана
письменно сообщать налогоплательщику
о каждом факте излишнего удержания
НДФЛ и его сумме в течение 10 дней
со дня обнаружения такого факта.

● Вернуть НДФЛ сотруднику можно
будет за счёт предстоящих платежей на-
лога с зарплаты налогоплательщика.

Федеральный закон от 27.07.2010
№ 229-ФЗ внёс существенные изме-
нения в процедуру проведения выезд-
ных налоговых проверок и ужесточил
ответственность за налоговые правона-
рушения, особенно штрафные санкции.
Многие из поправок этого закона дей-
ствуют уже со 2 сентября 2010 года
(штрафные санкции, которые значи-
тельно увеличены).

×òî íîâîãî â íàëîãîâûõ ïðîâåðêàõ?

Со 2 сентября 2010 года изменяется
порядок оформления результатов налого-
вых проверок. К акту налоговой провер-
ки должны прилагаться документы, под-
тверждающие факт нарушений (прото-
колы опросов и т.д.).

Прежде в актах налоговой проверки ин-
спекция, как правило, ссылалась на те до-
кументы, которые подтверждали её пози-
цию. Поправки позволят школам увидеть
сами документы, оценить выводы налого-
вой инспекции и на основе этого в тече-
ние 15 дней со дня получения акта нало-
говой проверки подготовить основанные
на фактах возражения. 



Êàê èçìåíÿòñÿ ðàçìåðû øòðàôîâ

Наряду с положительными поправками, за-
конодатели ужесточили ответственность за
налоговые нарушения: не только увеличили
штрафы, но и ввели новые составы правона-
рушений. Новые штрафы начали применять-
ся со 2 сентября 2010 г. в соответствии
с ФЗ-229 от 27.07.2010 (табл. 2). За на-
рушения, совершённые до 2.IX.2010, налого-
вые инспекции не вправе штрафовать по но-
вым ставкам.

Ò.Í. Øåâ÷åíêî.  ×òî èçìåíèòñÿ â íàëîãîîáëîæåíèè øêîë â 2011 ãîäó

Таблица 2

Íàðóøåíèå Øòðàô äî 02.09.2010 Íîâûé øòðàô ñ 02.09.2010

Íàðóøåíèå ñðîêà ïîñòà-
íîâêè íà íàëîãîâûé ó÷¸ò
(ñòàòüÿ 116 ÍÊÐÔ)

Ðàçìåð øòðàôà çàâèñèò îò ñðîêà «íåïî-
ñòàíîâêè» è ñîñòàâëÿåò îò 5 äî 10 òûñÿ÷
ðóáëåé

10 òûñÿ÷ ðóáëåé

Íåïðåäñòàâëåíèå íàëîãî-
âîé äåêëàðàöèè (ñòàòüÿ 119
ÍÊ ÐÔ)

Åñëè îïîçäàíèå ìåíåå 180 äíåé —
øòðàô 5% çà êàæäûé ìåñÿö. Åñëè áîëåå
180 äíåé — 30% ïëþñ çà êàæäûé ìåñÿö
ñâûøå ýòîãî ñðîêà åù¸ 10%. Ìèíèìàëü-
íîãî ðàçìåðà íåò, åñëè ïðîñðî÷êà áî-
ëåå 180 äíåé

5% îò íåóïëà÷åííîé ñóììû íàëîãà íà îñíî-
âàíèè ýòîé äåêëàðàöèè çà êàæäûé ïîëíûé
èëè íåïîëíûé ìåñÿö ïðîñðî÷êè å¸ ïðåä-
ñòàâëåíèÿ. Íî íå áîëåå 30% è íå ìåíåå
1 òûñÿ÷è ðóáëåé

Íàðóøåíèå óñòàíîâëåííîãî
ñïîñîáà ïðåäñòàâëåíèÿ íà-
ëîãîâîé äåêëàðàöèè èëè
ðàñ÷¸òà (ñòàòüÿ 119.1 ÍÊ ÐÔ)

Çà íåïðàâèëüíûé ôîðìàò ïðåäñòàâëåíèÿ
äåêëàðàöèè ñåé÷àñ øòðàô îòñóòñòâóåò

200 ðóáëåé

Ãðóáîå íàðóøåíèå ïðàâèë
ó÷¸òà äîõîäîâ, ðàñõîäîâ
è îáúåêòîâ íàëîãîîáëîæå-
íèÿ (ñòàòüÿ 120 ÍÊ ÐÔ)

Ìèíèìàëüíûé øòðàô — 5 òûñÿ÷ ðóáëåé.
Åñëè â ðåçóëüòàòå íàðóøåíèé çàíèæåíà
íàëîãîâàÿ áàçà, òî øòðàô — 10% îò íå-
óïëà÷åííîãî íàëîãà, íî íå ìåíåå 15 òû-
ñÿ÷ ðóáëåé

Ìèíèìàëüíûé øòðàô — 10 òûñÿ÷ ðóáëåé.
Åñëè â ðåçóëüòàòå íàðóøåíèé çàíèæåíà íàëî-
ãîâàÿ áàçà, òî øòðàô — 20% îò íåóïëà÷åííî-
ãî íàëîãà, íî íå ìåíåå 40 òûñÿ÷ ðóáëåé.
Îòñóòñòâèå ðåãèñòðîâ íàëîãîâîãî ó÷¸òà èëè
íåïðàâèëüíîå îòðàæåíèå â íèõ ñâåäåíèé
ïîäïàäàåò ïîä ñòàòüþ 120 ÍÊ ÐÔ

Íåâûïîëíåíèå íàëîãîâûì
àãåíòîì îáÿçàííîñòè ïî óäåð-
æàíèþ è(ëè) ïåðå÷èñëåíèþ
íàëîãîâ (ñòàòüÿ 123 ÍÊ ÐÔ)

Íåïðåäñòàâëåíèå ñâåäåíèé
(ñòàòüÿ 126 ÍÊ ÐÔ)

Íåò îòâåòñòâåííîñòè çà óäåðæàíèå íà-
ëîãà è íåñâîåâðåìåííîå ïåðå÷èñëåíèå.
Åñòü øòðàô òîëüêî çà íåïåðå÷åñëåíèå

50 ðóáëåé çà êàæäûé íåïðåäñòàâëåí-
íûé äîêóìåíò. 5 òûñÿ÷ ðóáëåé — çà îò-
êàç ïðåäñòàâèòü äîêóìåíòû

Ââåäåíà îòâåòñòâåííîñòü è çà óäåðæàíèå
íàëîãà è íåñâîåâðåìåííîå ïåðå÷èñëåíèå.
Øòðàô òîò æå — 20% îò íåäîèìêè

200 ðóáëåé çà êàæäûé íåïðåäñòàâëåííûé
äîêóìåíò. 10 òûñÿ÷ ðóáëåé — çà îòêàç
ïðåäñòàâèòü äîêóìåíòû

Íåïðàâîìåðíîå íåñîîá-
ùåíèå ñâåäåíèé (ñòà-
òüÿ 129.1 ÍÊ ÐÔ)

1 òûñÿ÷à ðóáëåé. Åñëè íàðóøåíèå ñî-
âåðøåíî ïîâòîðíî â òå÷åíèå êàëåíäàð-
íîãî ãîäà — 5 òûñÿ÷ ðóáëåé

5 òûñÿ÷ ðóáëåé. Åñëè íàðóøåíèå ñîâåðøåíî
ïîâòîðíî â òå÷åíèå êàëåíäàðíîãî ãîäà —
20 òûñÿ÷ ðóáëåé

В Кодекс РФ об административных право-
нарушениях включена новая статья 19.7.6.
Она устанавливает ответственность (штраф
10 тысяч руб.) за незаконный отказ в до-
ступе, а равно незаконное воспрепятствова-
ние доступу должностного лица налогового
органа, проводящего налоговую проверку,
к осмотру производственных, складских,
торговых и иных помещений и территорий,
используемых налогоплательщиком для из-
влечения дохода, либо связанных с содер-
жанием объектов налогообложения. ÍÎ




